



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 139

I brev af 12. december 2024 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

21. januar 2025
Sagsnr.: 24/39625

Alm. del – spørgsmål 139:

Vil ministeren kommentere henvendelse og præsentation fra Danmarks Private Skoler om nedlæggelse af 10. klasse, jf. BUU alm. del - bilag 51?

Svar:

I henvendelsen fra Skolelederforeningen, Danmarks Lærerforeningen, Landsforeningen af 10. klasseskoler, Frie Skolers Lærerforeningen, Ungdomsskoleforeningen, Efterskoleforeningen, Foreningen af Frie Fagskoler, Friskolerne og Danmarks Private Skoler fremgår det, at foreningerne er bekymrede for, at unge i fremtidens uddannelseslandskab ikke kan afklare deres uddannelsesvalg i 10. klasse, som foreslås omlagt i regeringens udspil *Forberedt til fremtiden V - Flere i gymnasiet*. Det fremgår desuden, at dagens børn og unge er generelt mere sårbare og udtrykker, at de udsættes for et større pres end tidligere, og det derfor er u hensigtsmæssigt at presse de unge yderligere ved at fordre et tidligere uddannelsesvalg, som vil være konsekvensen af afskaffelsen af 10. klasse.

I regeringens udspil om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse er det netop ambitionen at styrke de unges mulighed for at afklare deres uddannelsesvalg. På epk får de unge to sammenhængende år til at afklare deres uddannelsesvalg i stedet for ét år i 10. klasse. Det giver også de unge færre skift mellem institutioner og klassekammerater. Samtidig vil de unge fremover også have mulighed for at tage 10. skoleår på efterskolerne, hvor størstedelen (cirka 60 pct.) af de nuværende 10. klasseelever i dag går.

Jeg tror desuden, at det er bedre for de unge mennesker at afklare deres uddannelsesvalg på en ungdomsuddannelse, hvor de kan prøve kræfter med forskellige uddannelsesretninger i gode fysiske rammer og med et godt ungdomsmiljø.

Forslaget om epk' understøtter at der ikke bliver lukket døre for de unge, uanset hvilken ungdomsuddannelse, de vælger. Det er også ambitionen med regeringens udspil at mindske presset fra de unge i forhold til deres

valg af ungdomsuddannelse. Når eleverne har gennemført den nye ungdomsuddannelse, skal de have adgang til en lang række uddannelsesmuligheder. Epx skal således være en vej til erhvervsakademiuddannelser, professionsbacheloruddannelser og erhvervsuddannelserne, men det vil også være muligt at tage en overbygning og en udvidet fagpakke, der giver adgang til de akademiske bacheloruddannelser. Jeg vil tage alle de gode erfaringer og elementer med fra 10. klasse, når vi skal udforme det nærmere indhold i epx.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye